

No. of Printed Pages : 6

MPSE-008

**MASTER OF ARTS (POLITICAL
SCIENCE) (MPS)**

Term-End Examination

December, 2024

MPSE-008 : STATE POLITICS IN INDIA

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt **five** questions in all. Select at least **two** questions from each Section. Each question is to be answered in about **400** words. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss how the systemic framework is applied to study of State politics in India. 10

D-3329/MPSE-008

P. T. O.

2. Explain briefly the autonomy of the State in Indian federal system. 10
3. Examine the evolution of Centre-State relations in India. What according to you, are the main reasons for demand of State Autonomy ? 10
4. Critically examine the role of election in Indian democracy. What is the role of caste as a determinant of voting behaviour ? 10
5. Write short notes on the following : 5+5
 - (a) The era of Congress dominance
 - (b) Protest movements in India

Section—II

6. Examine the relationship between land reforms and agrarian transformation in India. 10
7. Identify the main features of Industrialization in India. 10
8. Explain the new economic policy in the phase of liberalisation and globalisation in India. 10

9. Examine the reasons for the assertion of backward classes in Indian Politics. What impact does this have on Indian Politics and Society ? 10
10. Write short notes on the following : 5+5
- (a) Ethnic minorities in Indian Politics
 - (b) Era of Coalition Politics in India

MPSE-008

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीतिशास्त्र)

(एम. पी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2024

एम.पी.एस.ई.-008 : भारत में राज्य राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. चर्चा कीजिए कि भारत में राज्य की राजनीति के अध्ययन के लिए व्यवस्थित ढाँचे को कैसे लागू किया जाता है।

10

2. भारतीय संघीय व्यवस्था में राज्य की स्वायत्तता की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
3. भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों के विकास का परीक्षण कीजिए। आपके अनुसार राज्य की स्वायत्तता की माँग के मुख्य कारण क्या हैं ? 10
4. भारतीय लोकतंत्र में चुनाव की भूमिका की समीक्षात्मक जाँच कीजिए। मतदान व्यवहार के निर्धारक के रूप में जाति की भूमिका क्या है ? 10
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
 (क) कांग्रेस के प्रभुत्व का दौर
 (ख) भारत में विरोध आन्दोलन

भाग-II

6. भारत में भूमि सुधार और कृषि परिवर्तन के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए। 10
7. भारत में औद्योगीकरण की मुख्य विशेषताओं की पहचान कीजिए। 10
8. भारत में उदारीकरण और वैश्वीकरण के दौर में नई आर्थिक नीति की व्याख्या कीजिए। 10

9. भारतीय राजनीति में पिछड़े वर्गों के अभिकथन के कारणों का परीक्षण कीजिए। यह लहर भारतीय राजनीति और समाज पर क्या प्रभाव डालती है ? 10
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) भारतीय राजनीति में नृजातीय अल्पसंख्यक
- (ख) भारत में गठबन्धन की राजनीति का दौर

× × × × × × ×